

壹、個體財務報告

一、資產負債表  
中華民國105年6月30日及104年6月30日

單位：新臺幣千元

資 產		105年6月30日	104年6月30日	變動百分	負債及股東權益		105年6月30日	104年6月30日	變動百分
代碼	會計科目	金額	金額	比(%)	代碼	會計科目	金額	金額	比(%)
11000	現金及約當現金	1,219,924	4,894,369	-75%	21000	央行及銀行同業存款	39,327,122	51,277,053	-23%
11500	存放央行及拆借銀行同業	18,013,331	29,722,520	-39%	21500	央行及同業融資	0	0	
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0		22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債	0	0	
14000	備供出售金融資產	0	0		22300	避險之衍生金融負債	0	0	
12300	避險之衍生金融資產	0	0		22500	附買回票券及債券負債	0	0	
12500	附賣回票券及債券投資	0	0		23000	應付款項	400,119	342,771	17%
13000	應收款項-淨額	433,750	1,908,162	-77%	23200	當期所得稅負債	416	10,367	-96%
13200	當期所得稅資產	0	37,907	-100%	23300	與待出售資產直接相關之負債	0	0	
13300	待出售資產	0	0		23500	存款及匯款	35,937	1,000,546	-96%
13500	貼現及放款-淨額	21,714,520	17,704,404	23%	24000	應付金融債券	0	0	
14500	持有至到期日金融資產	0	0		25000	特別股負債	0	0	
15000	採權益法之股權投資-淨額	0	0		25500	其他金融負債	0	0	
15100	受限制資產	0	0		25600	負債準備	50,517	21,356	137%
15500	其他金融資產-淨額	0	0		29300	遞延所得稅負債	376	708	-47%
18500	不動產及設備-淨額	0	0		29500	其他負債	39,586	12,602	214%
19000	無形資產-淨額	0	0		29999	負債合計	39,854,072	52,665,403	-24%
19300	遞延所得稅資產-淨額	12,529	9,479	32%		歸屬於母公司之業主權益			
19500	其他資產-淨額	103,769	105,683	-2%		股本	1,541,976	1,541,976	0%
19999	資產總計	41,497,823	54,382,523	-24%		普通股	1,541,976	1,541,976	0%
						特別股	0	0	
						資本公積	0	0	
					32000	保留盈餘	119,624	201,356	-41%
						法定盈餘公積	0	0	
						特別盈餘公積	0	0	
						未分配盈餘(或待彌補虧損)	0	0	
					32500	其他權益	-17,849	-26,212	-32%
						庫藏股票	0	0	
						非控制權益			
					39999	權益總計	1,643,751	1,717,120	-4%
						負債及權益總計	41,497,823	54,382,523	-24%

負責人：顏瑜玲

經理人：顏瑜玲

會計主管：黃迺捷

二、綜合損益表  
中華民國105年6月30日及104年6月30日

單位：新臺幣千元

代碼	項 目	本 期		上 期		變動百分比(%)
		小計	合計	小計	合計	
41000	利息收入		299,679		307,773	-3%
51000	減：利息費用		225,996		226,529	0%
	利息淨收益		73,682		81,244	-9%
	利息以外淨收益		7,241		-8,307	-187%
42000	手續費淨收益	12,778		-7,076		-281%
42500	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	0		0		
43000	備供出售金融資產之已實現損益	0		0		
43500	持有至到期日金融資產之已實現損益	0		0		
47000	採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額	0		0		
54500	兌換損益	-1,982		-1,200		65%
55000	資產減損損失(迴轉利益)	0		0		
58000	其他利息以外淨損益	-3,555		-31		11341%
	淨收益		80,923		72,938	11%
58200	呆帳費用及保證責任準備提存		38,656		-1,758	-2298%
	營業費用		42,509		16,795	153%
58500	員工福利費用	13,737		18,300		-25%
59000	折舊及攤銷費用	0		0		
59500	其他業務及管理費用	28,772		-1,506		-2011%
	繼續營業部門稅前淨利(淨損)		-241		57,901	-100%
61003	所得稅(費用)利益		7,237		-3,337	-317%
	本期稅後淨利(淨損)		6,995		54,564	-87%
65000	其他綜合損益:					
65001	國外營運機構財務報表換算之兌換差額					
65011	備供出售金融資產未實現評價損益					
65031	確定福利計畫精算損益					
65091	減：與其他綜合損益組成部分相關之所得稅					
65000	其他綜合損益(稅後淨額)					
66000	本期綜合損益總額(稅後)		6,995		54,564	-87%

負責人：顏瑜玲

經理人：顏瑜玲

會計主管：黃迺捷

### 三、資產品質

單位：新臺幣千元，%

年月		105年6月30日					104年6月30日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率	逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保										
	無擔保		21,941,247		226,727			17,910,975		206,571	
消費金融	住宅抵押貸款										
	現金卡										
	小額純信用貸款										
	其他										
	擔保										
	無擔保										
放款業務合計		0	21,941,247	0	226,727		0	17,910,975	0	206,571	
		逾期帳款	應收帳款餘額	逾期帳款	備抵呆	備抵呆帳	逾期帳款	應收帳款餘額	逾期帳款	備抵呆帳金額	備抵呆帳
信用卡業務		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務		-	265,725	-	-	-	-	1,680,667	-	-	-

#### 四、授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度 排名	105年6月30日			104年6月30日		
	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)	公司或集團企業所屬行業別	授信總餘額	占本期淨值比例(%)
1	2611 積體電路製造業	6,457,143	393%	6412 銀行業	7,637,245	445%
2	2711 電腦製造業	3,551,429	216%	2711 電腦製造業	6,161,928	359%
3	2699 未分類電子零組件製造業	3,228,571	196%	6412 銀行業	4,015,472	234%
4	2699 未分類電子零組件製造業	3,228,571	196%	2711 電腦製造業	3,405,757	198%
5	2699 未分類電子零組件製造業	3,201,247	195%	2699 未分類電子零組件製造業	3,096,143	180%
6	1820 石油化工原料製造業	1,000,000	61%	2699 未分類電子零組件製造業	2,785,098	162%
7	2611 積體電路製造業	968,571	59%	6412 銀行業	2,534,937	148%
8	1302 鞋類製造業	660,000	40%	2699 未分類電子零組件製造業	1,680,667	98%
9	2699 未分類電子零組件製造業	645,714	39%	1302 鞋類製造業	1,000,000	58%
10	2699 未分類電子零組件製造業	265,725	16%	2331 水泥製造業	990,766	58%

註：一、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱【如A公司（集團）液晶面板及其組件製造業】。

二、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。

三、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

四、授信總餘額占本期淨值比例，本國銀行應以總行淨值計算；外銀在台分行應以分行淨值計算。

五、利率敏感性資產負債分析表

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）  
中華民國105年6月30日

單位：新臺幣千元，%

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年(含)	超過1年	合計
利率敏感性資產	2,012,329	0	0	0	2,012,329
利率敏感性負債	660,038	0	0	0	660,038
利率敏感性缺口	1,352,291	0	0	0	1,352,291
淨值					1,132,680
利率敏感性資產與負債比率					305%
利率敏感性缺口與淨值比率					119%

- 註：一、本表係填寫總行及國內外分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。  
 二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。  
 三、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。  
 四、利率敏感性缺口=利率敏感性資產－利率敏感性負債。

利率敏感性資產負債分析表（美金）  
中華民國105年6月30日

單位：美金千元，%

項目	1至90天(含)	91至180天(含)	181天至1年(含)	超過1年	合計
利率敏感性資產	821,198	90,681	0	0	911,879
利率敏感性負債	799,948	89,851	0	0	889,799
利率敏感性缺口	21,250	830	0	0	22,080
淨值					15,830
利率敏感性資產與負債比率					102%
利率敏感性缺口與淨值比率					139%

- 註：一、本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不包括或有資產及或有負債項目。  
 二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。  
 三、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）。  
 四、利率敏感性缺口=利率敏感性資產－利率敏感性負債。

## 六、獲利能力

單位：%

		105年第2季	104年第2季
資產報酬率	稅前	0.00%	0.12%
	稅後	0.02%	0.11%
淨值報酬率	稅前	-0.01%	3.41%
	稅後	0.42%	3.21%
純益率		8.64%	74.81%

- 註：一、資產報酬率=稅前（後）損益÷平均資產。  
 二、淨值報酬率=稅前（後）損益÷平均淨值。  
 三、純益率=稅後損益÷淨收益。  
 四、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額。

七、到期日期限結構分析表

新臺幣到期日期限結構分析表  
中華民國 105 年 6 月 30 日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	2,113,181	1,962,250	50,079	0	0	100,852
主要到期資金流出	1,928,411	611,905	52,098	164	1,558	1,262,686
期距缺口	184,770	1,350,345	-2,019	-164	-1,558	-1,161,834

註：本表僅含總行及國內分支機構新臺幣部分（不含外幣）之金額。

美金到期日期限結構分析表  
中華民國 105 年 6 月 30 日

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	912,207	668,083	153,443	90,681	0	0
主要到期資金流出	909,765	701,376	99,724	89,851	2,984	15,830
期距缺口	2,442	-33,293	53,719	830	-2,984	-15,830

註：一、本表係填報總行、國內分支機構及國際金融業務分行合計美金之金額，除非另有說明，請依帳面金額填報，未列帳部分不須填報（如計畫發行可轉讓定存單、債券或股票等）。

二、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

## 八、出售不良債權未攤銷損失

單位：新臺幣千元

項目/年月	105年6月30日	104年6月30日
帳列出售不良債權未攤銷損失之金額	無	無

註：請本期及去年同期之揭露帳列出售不良債權未攤銷損失之金額



## 貳、活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	105年6月30日	104年6月30日
活期性存款	35,937	546
活期性存款比率	100%	0.05%
定期性存款	-	1,000,000
定期性存款比率	0%	99.95%
外匯存款	35,937	546
外匯存款比率	100%	0.05%

註：一、活期性存款比率=活期性存款÷全行存款總餘額；定期性存款比率=定期性存款÷全行存款總餘額；外匯存款比率=外匯存款÷存款總餘額。

二、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。

三、各項存款不含郵政儲金轉存款。

## 參、中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	105年6月30日	104年6月30日
中小企業放款	-	-
中小企業放款比率	-	-
消費者貸款	-	-
消費者貸款比率	-	-

註：一、中小企業放款比率=中小企業放款÷放款總餘額；消費者貸款比率=消費者貸款÷放款總餘額。

二、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。

三、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費貸款（不含信用卡循環信用）

肆、孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

	105年第2季		104年第2季	
	平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產				
放款	15,746,318	0.91%	11,237,399	1.54%
拆放同業	10,543,917	0.36%	-	-
付息負債				
存款(包括活期、定期、可轉讓定期存單)	86,032	0.00%	1,058,433	0.86%
同業拆放	27,572,573	0.56%	13,639,442	1.05%

註：一、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

二、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

### 伍、主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

	105年6月30日			104年6月30日		
	原幣		折合台幣	原幣		折合台幣
主要外幣淨部位(市場風險)	美元	2,081	67,179	美元	1,423	44,056
	歐元	52	1,866	日圓	2,543	644
	日圓	2,595	815	港幣	152	605
	人民幣	134	652	歐元	14	499
	港幣	152	633	人民幣	22	112

註：一、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

二、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

三、本表信託投資公司不適用。